АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН

19 января 2023 года                     пос. Симоновка                                              № 3

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
- А.А. Бурнаев - глава Красноармейского сельского поселения Ейского района;
- Ю.С. Дубовка – начальник общего отдела администрации Красноармейского сельского поселения Ейского района;
- Т.Н. Тухватуллина - председатель первичной ветеранской организации по Красноармейскому сельскому поселению Ейского района;
- Н.Н. Степанова - председатель ТОС № 6 Красноармейского сельского поселения Ейского района;
- жители пос. Симоновка (48 человек).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выборы председателя и секретаря собрания.
2. Об участии в государственной программе Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулировании рынков   сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»  (подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»), утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 05.10.2015 года №944.
3. Согласование с гражданами направления перечня мероприятий Подпрограммы для включения в Проекты. Обсуждение и утверждение приоритетного участка ремонтно - восстановительных работ улично-дорожной сети в реализации мероприятия «Ремонт дорожного покрытия по ул. Победы в пос. Симоновка».
4. Утверждение видов работ на реализацию проекта по благоустройству сельских территорий, приоритетного участка ремонтно - восстановительных работ улично-дорожной сети в реализации мероприятия «Ремонт дорожного покрытия по ул. Победы в пос. Симоновка», в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулировании рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».
5. Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических лиц и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию мероприятия «Ремонт дорожного покрытия по ул. Победы в пос. Симоновка» в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулировании рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»)».

1. СЛУШАЛИ: Председателя инициативной группы жителей Красноармейского сельского поселения Ейского района – Степанову Наталью Николаевну (председателя ТОС № 5 пос. Симоновка), которая предложила избрать:
председателем собрания – Бурнаева Александра Александровича, главу Красноармейского сельского поселения Ейского района,
секретарем собрания – Дубовка Юлию Сергеевну, начальника общего отдела администрации Красноармейского сельского поселения Ейского района.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 49 чел.
«против» - 0 чел.
«воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
1.1. Избрать председателем собрания Красноармейского сельского поселения Ейского района Бурнаева Александра Александровича – главу Красноармейского сельского поселения Ейского района, секретарем собрания граждан Дубовка Юлию Сергеевну, начальника общего отдела администрации Красноармейского сельского поселения Ейского района.

2. СЛУШАЛИ: Бурнаева Александра Александровича, председателя  собрания жителей Красноармейского сельского поселения Ейского района, который озвучил присутствующим, что в соответствии с Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 05.10.2015 года  № 944 утверждена государственная программа Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», которая ежегодно реализовывается, и в рамках данной программы мы можем принять участие в благоустройстве территории  сельского поселения. Реализация программы направлена на повышение комфортности проживания граждан, улучшение санитарного и эстетического состояния территории и ее инвестиционной привлекательности.
Администрацией Красноармейского сельского поселения Ейского района подготовлена и будет направлена заявочная документация в Министерство сельского хозяйства Краснодарского края, в соответствии с требованиями для финансирования мероприятий Программы в 2023 году.
ВЫСТУПИЛИ: Степанова Наталья Николаевна предложила населению принять участие в государственной программе Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»)». При формировании общественно значимого проекта по благоустройству сельских территорий, Наталья Николаевна предложила принять участие в проекте по «Ремонтно - восстановительным работам улично-дорожной сети и дворовых проездов».
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 49 чел.
«против» - 0 чел.
«воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять участие в государственной программе Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2023 год (подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»)», проект по «Ремонтно - восстановительным работам улично-дорожной сети и дворовых проездов».

3. СЛУШАЛИ: Бурнаева Александра Александровича, председателя собрания жителей Красноармейского сельского поселения Ейского района, который предложил присутствующим обсудить направления перечня мероприятий Подпрограммы для включения в Проекты, обсуждение и утверждение приоритетного участка ремонтно - восстановительных работ улично-дорожной сети в реализации мероприятия «Ремонт дорожного покрытия по ул. Победы в пос. Симоновка».
Асфальтобетонное покрытие дорожного полотна по ул. Победы в пос. Симоновка имеет провалы, просадки и выбоины, что приносит неудобства как жителям поселка, проживающим на данной территории, так и работникам, пациентам и их родственникам (посетителям)  ГБУЗ  «ЕПМД» МЗ КК Стационарное отделение № 1, № 2, которое расположено по ул. Победы, дом № 8. На указанной территории расположено 10 домовладений и ГБУЗ «Ейский психоневрологический диспансер» министерства здравоохранения Краснодарского края, где оказывается психиатрическая помощь не только жителям Ейского района, но и близлежащих районов Краснодарского края. На улице Победы находится конечный остановочный пункт общественного транспорта.
Согласно сметам, стоимость работ данного участка дороги составляет – 253,79 тыс. рублей.
В рамках предложенного проекта выполняется благоустройство территории общего пользования, расположенного в поселении и которым беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, территория, предназначенная для движения транспортных средств и пешеходов - улично-дорожная сеть. Территория данного участка дороги будет использоваться жителями поселка, преимущественно проживающими по ул. Победы и пер. Северный, работниками, пациентами и их родственниками  ГБУЗ  «ЕПМД» МЗ КК Стационарное отделение № 1, № 2. Нашими задачами являются поддержание и восстановление внутрипоселковых дорог, а реализация мероприятий по ремонту данной дороги приведет к повышению комфортности проживания граждан, улучшению санитарного и эстетического состояния территории и ее инвестиционной привлекательности.
На основании изложенного Александр Александрович предложил утвердить представленный проект благоустройства «Ремонт дорожного покрытия по ул. Победы в пос. Симоновка»  и направить его на участие Красноармейского сельского поселения в  отборе в рамках  государственной программы Краснодарского края «Развитие  сельского хозяйства и регулировании рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2023 год, с целью получения краевого софинансирования на его реализацию.
ВЫСТУПИЛИ: Степанов Анатолий Иванович (член инициативной группы жителей) сказал, что поддерживает инициативу жителей в участии данного проекта благоустройства в отборе в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулировании рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2023 год с целью получения краевого софинансирования на его реализацию. Проект предусматривает улучшение состояния дорог общего пользования, создание комфортных условий для жителей в поселке, обеспечение безопасности автодвижения и пешеходов, развитие эффективной и современной автомобильно-дорожной инфраструктуры.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 49 чел.
«против» - 0 чел.
«воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
3.1. Выдвинуть проект «Ремонт дорожного покрытия по ул. Победы в пос. Симоновка» для участия в отборе проектов по благоустройству сельских территорий в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулировании рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2023 год.

4. СЛУШАЛИ: Бурнаева Александра Александровича, председателя собрания жителей Красноармейского сельского поселения Ейского района, который доложил, что в рамках проекта благоустройства «Ремонт дорожного покрытия по ул. Победы в пос. Симоновка» для определения стоимости и вида работ администрацией Красноармейского сельского поселения Ейского района разработана сметная документация, согласно которой на реализацию проекта необходимая сумма средств составляет 253,79 тыс. руб., и предложил присутствующим утвердить объемы работ согласно сметной документации на реализацию проекта благоустройства.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 49 чел.
«против» - 0 чел.
«воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
4.1. Утвердить перечень и объемы работ согласно сметной документации на реализацию проекта благоустройства, направленного на развитие части территории Красноармейского сельского поселения Ейского района «Ремонт дорожного покрытия по ул. Победы в пос. Симоновка».

5. СЛУШАЛИ: Бурнаева Александра Александровича, председателя собрания жителей Красноармейского сельского поселения Ейского района, который довел до сведения присутствующих необходимость принятия решения о размере доли софинансирования населения, юридических лиц и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию  данного проекта, направленного на развитие части территории Красноармейского сельского поселения Ейского района. Доля внебюджетных средств в общем объеме финансового обеспечения данного проекта составляет 1%, и исходя из расчетов стоимость реализации проекта благоустройства будет составлять 2,54 тыс. руб. из внебюджетных источников, а также предложил не применять форму участия населения в реализации проекта на реализацию мероприятия «Ремонт дорожного покрытия по ул. Победы в пос. Симоновка»,  поясняя это тем, что в таком проекте  не каждый житель  сможет участвовать финансово и чтобы исключить в дальнейшем недоразумений, кто внес финансовый вклад, а кто нет.
ВЫСТУПИЛИ: Степанова Наталья Николаевна (член инициативной группы жителей), которая поддержала предложение не участвовать финансово в реализации проекта, а жителям принять участие в подготовительных работах, работах по обустройству съездов, очистке территорий от мешающих строительству объектов.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 49 чел.
«против» - 0 чел.
«воздержались» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
5.1. Утвердить размер доли софинансирования населения, юридических лиц и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию мероприятия «Ремонт дорожного покрытия по ул. Победы в пос. Симоновка» в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулировании рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий») участие населения пос. Комсомолец в реализации проекта в форме неоплачиваемого труда.

Приложение: список граждан, принявших участие в собрании о газификации х. Новатор на ___ л. в 1 экз.

Глава Красноармейского сельского
поселения Ейского района                                                                     А.А. Бурнаев

2
Секретарь                                                                                                Ю.С. Дубовка

Приложение № 1
к протоколу № 3 от 19.01.2023 г.
собрания жителей пос. Симоновка
СПИСОК
граждан, принявших участие в собрании

Дата проведения собрания: 19 января 2023 года.
Место проведения собрания: пос. Симоновка Ейского района.

	Ф.И.О. присутствующих, адрес
	Подпись

Председатель собрания                                                                                                                            А.А. Бурнаев

Секретарь собрания                                                                               Ю.С. Дубовка